



## توصیه موکد من تعامل سازنده مجلس با دولت

رهبان معظم انقلاب اسلامی، صبح روز یکشنبه در دیدار رئیس و نمایندگان مجلس با تبیین ۸ نکته مهم: «ضرورت پاسخگویی مجلس»، «تعامل سازنده مجلس و دولت جدید»، «شنیده شدن صدای واحد از ارکان کشور در مسائل مهم»، «حاکمیت اخلاقی در مباحثات مجلس و...»

صفحه ۲

### اندیشکده شورای آتلانتیک بررسی کرد

# احتمال احیای برجسام با برجسام پلاس

صفحه ۱۰



کشته‌های اعتراضات از ۱۴ نفر عبور کرد

## تمدید حکومت نظامی در بنگلادش

صفحه ۱۱

### مجلس توصیه‌های مقام معظم رهبری را جدی می‌گیرد؟

گروه سیاسی: روز گذشته نمایندگان مجلس شورای اسلامی به دیدار مقام معظم رهبری رفتند و مثل دیدارهای گذشته این دیدار نیز حاوی نکات مهمی بود. یکی از نکات مهم این جلسه، حضور رئیس جمهور منتخب در میان نمایندگان مجلس بود که تاکنون چنین موضوعی سابقه نداشت. اما به هرحال از آنجا که انتخابات مجلس شورای اسلامی و ریاست جمهوری در فاصله زمانی کوتاه برگزار گردید و از طرفی مسعود پزشکیان نماینده...

صفحه ۲

### خودکشی جنجالی در کانادا

مهدی پورباقی که علاقمندان به پادکست فارسی او را با صدایش در پادکست جنایی آخرین شاهد می‌شناسند، با رقم زدن جنایت هولناک، دست به خودکشی زد و پلیس جسدش را در منزلش کشف کرد این رویدادی است که در استان «نیوفاندلند و لابرادور» در شرق کشور کانادا رخ داده و پلیس محلی تأکید کرده که در حال تحقیق درباره آن است. پرونده‌ای که پلیس سلطنتی نیوفاندلند گفته که در آن یک قتل و یک مرگ مشکوک در...

صفحه ۵

### خواب ۶۵ هزار میلیارد تومان برای ۴ روز

ثبت‌نام خرید خودروهای وارداتی بار دیگر به همگان ثابت کرد که سیاست‌های غلط تا چه اندازه می‌تواند به بازارهای مولد کشور ضربه بزند. ۶۵ همتی که در این ثبت‌نام برای خرید خودرو پارک شد، هم نشان داد که مردم تفاوت لندگروز و ۲۰۶ را به خوبی می‌فهمند و هم ثابت کرد که سفته‌بازی و دلالی بیش از سرمایه‌گذاری در تولید جذاب است. حدود ۱۲۰ هزار نفر برای ثبت‌نام خرید خودروهای وارداتی اقدام کرده و متقاضیان موظف به...

صفحه ۶

### یادداشت

#### هراس از ترامپ یا شانس و بخت دوم

طاهر جمشیدزاده

مواضع اولیه خود را ارزیابی مجدد کنند. تحلیلی بر تصمیمات فاجعه آمیز در سیاست خارجی دولت بایدن نشان می‌دهد هر گروه تصمیم ساز منسجم که دارای رهبر هدایتگر می‌باشند می‌تواند به دام گروه اندیشی بیفتند، که در آن اعضای گروه نظرات مخالف خود را به نفع اتفاق نظر گروه، سرکوب می‌کنند این امر منجر به باورهای غلط می‌شود. این نیز به نوبه خود، فرایند تصمیم‌گیری و تصمیم‌های معیوب را به دنبال می‌آورد. به عقیده برخی صاحب نظران به شرطی می‌توان از گروه اندیشی اجتناب کرد که رهبر گروه جو مباحثه‌ای آزاد به وجود آورد و پیش از شروع بحث هیچ موضوعی خاصی را اعلام نکند؛ قضیه از اعضای گروه گمارده می‌شوند تا نقش «طرفدار شیطان» را بازی کنند؛ متخصصان بیرونی به جمع دعوت شوند و جلسه «شانس و بخت دوم» ترتیب داده شود که در آن اعضا بتوانند هرگونه تردید یا مخالفت خود را درباره تصمیم خود واری می‌کنند. که همین مسئله اکنون در میان موکرات‌های ارشد حزب دموکرات در فرایند پیشا انتخابات ۲۰۲۴ میلادی نیز در جریان است و دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا که هفته گذشته از یک ترور نافرجام و سوء قصد به جان، جان سالم به در برده است ۸ ماه پیش به صراحت اعلام کرد که رقیب نهایی او در جناح سنتی رقیب جو بایدن نیست و یحتمل کاملاً جدید معاون بایدن یا شخص دیگری با او وارد کارزار نهایی انتخابات ۱۳ نوامبر ۲۰۲۴ میلادی خواهد شد و حالا این داستان مقابل نامزد دموکرات‌ها رسماً اعلام کرد.

نفس‌دنجاری وقت‌روی می‌دهد که افراد دیدگاه‌های خود را با هنجارهای گروه مقایسه کنند. آدمی در طول بحث ممکن از بی‌بردی که دیگران نگرش‌های مشابه یا حتی دیدگاه‌های افراطی‌تر از دیدگاه‌های خود آنها دارند. اگر انگیزه شخص این باشد که از سوی گروه به صورت مثبتی دیده شود، ممکن است با موضوع گروه همسویی کرده یا حتی موضعی را ابراز کند که افراطی‌تر از موضع گروه باشد. چنانچه محقق اشاره می‌کند «با فصلیت بودن... یعنی متفاوت بودن با نظر جمع؛ در همان جهت و همان اندازه»، اما نفوذ هنجاری صرفاً اعمال فشار برای همسو شدن نیست. گروه غالباً چهارچوب داوری برای اعضای خود تعیین می‌کند، یعنی زمین‌های را فراهم می‌آورد که در آن بتوانند

بسیاری از تصمیم‌ها را نه یک فرد بلکه گروه‌ها می‌گیرند، اعضای خانواده متفقاً تصمیم می‌گیرند که تعطیلات را در کجا بگذرانند، هیأت داران تصمیم می‌گیرند که متهم گناهکار است یا نه، شورای شهر به صورت گروهی تصمیم می‌گیرد که مالیات بر دارایی‌های مردم را افزایش دهد، نانسی پلوسی، چاک شومر و دموکرات‌های ارشد ایالات متحده متفقاً با هم تصمیم می‌گیرند تا جو بایدن رئیس جمهور فعلی ایالات متحده را به کناره‌گیری از کارزار انتخاباتی با رقیب همتای سنتی خویش «دونالد ترامپ» قانع سازند و فرصت را به فرد دیگری از این جناح «کاملا هریس معاون خویش» یا «میشله اوباما همسر باراک اوباما رئیس جمهور سابق آمریکا» برای ادامه کارزار رقابتی بدهند. این گونه تصمیم‌ها از چه جهانی یا تصمیماتی که فرد می‌گیرد قابل مقایسه‌اند؟ آیا تصمیم‌های گروهی بدترند یا بهتر؟ مخاطره‌آمیزترند یا مقرون به احتیاط بیشتر؟

علاقه‌مندی یا بی‌ملاحظه‌تر؟ در دهه‌های ۱۹۵۰ میلادی، باور مرسوم این بود که تصمیم‌های گروهی نوعاً محتاطانه‌تر و محافظه‌کارانه‌تر است. مثلاً گفته می‌شد که چون بیشتر تصمیم‌های بازرگانی را کمیته‌ها می‌گیرند بازرگانان متهور و خطرکنندگان نوآور از قبیل اندرو کارنگی دیگر به گذشته تعلق دارند. قطعی شدن گروهی از موضوع‌هایی چون خطر کردن و محتاط بودن فراتر می‌رود. مثلاً در جریان بحث‌های گروهی، نگرش‌های مثبت آغازین دانشجویان فرانسوی به نخست‌وزیر کشور مثبت‌تر و نگرش‌های منفی اولیه آنها نسبت به آمریکایی‌ها منفی‌تر شد. تصمیم‌های هیأت منصفه نیز به همین صورت می‌تواند تحت تأثیر قرار گرفته و منجر به دادن رأی افراطی‌تری شود؛ که پس از سوء قصد به جان ترامپ و ترور نافرجام او همگان به عین دیدند که دادگاهی در کالیفرنیا اتهام ترامپ را در قضیه اسناد محرمانه طبقه‌بندی شده که در ویلای شخصی خود در «مار-آ-لاگو» پس از پایان ریاست جمهوری از کاخ سفید بی‌اجازه خارج کرده بود را رد کرد و این قضیه یک پیروزی بزرگ برای او در ادامه کارزار رقابتی با دموکرات‌ها قلمداد می‌شود.

در طی سال‌ها بر اثر قطعی شدن گروهی، تبیین‌های بسیاری ارائه شده است، اما دو تبیین که در برابر آزمون‌های فراوان دوام آورده‌اند نفوذ اطلاعاتی و نفوذ هنجاری هستند. نفوذ اطلاعاتی

هم صدق می‌کند؛ جذابیت جسمانی، مجاورت، آشنایی و شباهت. در عین حال فراوان بودن طلاق در دوران معاصر نیز نشانگر آن است که وجود این عوامل برای حفظ رابطه دراز مدت لزوماً همواره کافی نیست، چرا جذابیت رفتاری مسعود پزشکیان تا این درجه بر انتخاب، انتخاب‌کنندگان تأثیر گذاشت؟ بخشی از علت در این واقعیت نهفته است که موقعیت اجتماعی و عزت نفس ما هنگامی که همراه شخص جذابی هستیم افزایش می‌یابد. بیشتر افراد وقتی با اشخاص جذاب و عمل‌گرای بی‌رفتار همراه باشند دیگران آنان را خواستنی تر رتبه‌بندی می‌کنند تا وقتی که با شخصی غیرجذاب همراه باشند.

صداقت و ثبات رفتاری و آشنایی پزشکیان با درد قاطبه جامعه و رنج‌هایشان که خود به گفته خویش در کوهستان‌های مارو در آذربایجان غربی که راه عبور و مرور هیچ ماشینی به علت مسیریهای تند و سستگلاخی فراهم نبود و ساخت سدها خانه بهداشت و به دست گرفتن بیل و آماده کردن ملاحظه‌شود کارگران خود گواه شفافیت و صداقت گفتار و رفتار توأم با متانت او قلمداد می‌شود و همین ابزارهای انسانی قوی‌ترین سلاح‌های هنر عمل‌گرایانه او برای پیروزی و غلبه بر جو حاکم علیه وی و غلبه بر رقبا بود. کاربرد و اصول تکاملی برای رفتار اجتماعی بخشی از دانش نسبتاً جدیدی است که به جامعه شناسی زیستی شهرت دارد که مسعود پزشکیان از این ابزار شناختی، جامعه شناسی زیستی به نحو شایسته و درست در هر دو مرحله انتخابات بهره کافی و وافی را برد.

تربیدی وجود ندارد که تفکر تکاملی هم به حوزه شخصیت و هم به روان‌شناسی اجتماعی نیرو و توان تازه‌ای بخشد است. احتمالاً در علوم رفتاری هیچ اصلی وجود ندارد که از نظر توان بالقوه تبیین، به نیرومندی اصل تکامل باشد.

علاوه بر این، ظهور نظریه پرداز جامعه‌شناسی زیستی یک بار دیگر اهمیت نقش شواهد زیست شناختی را در دیگ روان‌شناسی معاصر نشان می‌دهد. حتی روان‌شناسان اجتماعی که فرایندهای شناخت اجتماعی را بررسی می‌کنند، اکنون در این باره که چگونه و چرا راهکارهای ما برای پردازش اطلاعات اجتماعی تکامل یافته دست به نظریه‌پردازی می‌زنند.

#### برداشت نادرست از یک عنوان

مهین سهرابی

ایران زمین «تعلا را وارونه زده بودند». به اشتباه محاسباتی خویش بی‌برند و به آن اذعان کردند و با این قبیل رفتار بیشتر ناهماهنگی را ایجاد کرده و از این‌رو بیشتر تغییر نگرش وقتی ایجاد می‌شود که دلایل موجهی «یا همساز» برای اشتغال به آن رفتار وجود نداشته باشد. تبیین‌های دیگری نیز برای بعضی از یافته‌های نظریه ناهماهنگی شناختی ارائه شده است. مثلاً دیده‌ایم که هم نظریه ناهماهنگی شناختی و هم نظریه ادراک خویشتن بر این ادعا هستند که نتایج تحقیقات مربوط به اطاعت ترغیبی را تبیین می‌کنند. بعضی تحقیقات شواهدی یافته‌اند که آزمودنی‌ها وقتی از موضعی دفاع می‌کنند که خلاف باورهای واقعی آنها است واقعا دچار برانگیختگی و ناراحتی می‌شوند. این یافته با تبیین نظریه ناهماهنگی شناختی همساز است ولی با نظریه ادراک خویشتن همخوانی ندارد. همه این نظریه‌ها ممکن است درست باشند. در واقع هر یک تحت اوضاع و احوال اندکی متفاوت و اینکه تحقیقات باید بر مشخص کردن این مطلب یا نوشتار متمرکز شود که هر نظریه تحت چه شرایطی و چه وقت، کاربرد دارد. راقم نوشتار «پزشکیان، گورباچف ایرانی» بین اعضای شناختی و ادراک نگرش خوانندگان جریده یعنی تفکر و احساس تمیز قائل شده بود؛ اما هیچ حوزه‌ای از رفتار آدمی وجود ندارد که در آن به اندازه جاذبه متقابل دوست داشتن و ابراز محبت و عاطفه، شناخت‌ها و هیجان‌ها به شکل پیچیده در هم تنیده شده باشند و بی‌شک، اگر همه قریب به ۱۷ میلیون فردی که به مسعود پزشکیان رأی داده‌اند وی را به شخصیت رفتاری و اخلاقی دوست نمی‌دانستند بی‌شک و بدون تردید انتخابشان کس دیگری بود؛ همه ستاره سینما نمی‌شوند با این حال وقتی دو ستاره سینما با هم ازدواج می‌کنند، چندین مؤلفه جاذبه میان فردی را به نمایش می‌گذارند که در مورد ما آدم‌های معمولی

دکتر عبدالحسین زرین کوب نویسنده نام‌آور و شهیر کتاب «دو قرن سکوت» به درستی در باب انتقاد و نقد منصفانه داد سخن داده است که «نقد درست باید سره را از ناسره مشخص کند.» محمدرضا شفیعی کدکنی شاعر پرآوازه معاصر نیز به درستی اشاره و روایت کرده است که «یک شعر خوب، شعری است که در ذهن مخاطب رسوب کند.» نگرش‌ها ممکن است به رفتار منجر شوند و سوء برداشت‌های اشتباه از سوی بعضی به پیکره جامعه تسری پیدا کنند، اما این احتمال نیز وجود دارد که رفتار منجر به نگرش شود. با نفوذترین تبیین برای این توالی رویدادها در درباره ناهماهنگی شناختی می‌توانیم در نظر آوریم. همانند نظریه‌های کلی همساز شناختی، نظریه ناهماهنگی شناختی فرض می‌کند که در انسان کشش و سایقی به سوی همساز شناختی وجود دارد.

دو شناخت که با هم ناهم‌ساز باشند ایجاد ناراحتی می‌کنند که این ناراحتی شخص را به رفع ناهم‌ساز و ایجاد هماهنگی بین آن دو شناخت برمی‌انگیزد.

اصطلاح ناهماهنگی شناختی به ناراحتی ناشی از شناخت‌های ناهم‌ساز اطلاق می‌شود. سوء برداشت از تیتربیک روزنامه آرمان امروز پنجشنبه ۲۸ تیرماه ۱۴۰۳ نیز ناشی از این ناهماهنگی شناختی از یک برداشت نادرست در فضای مجازی بوجود آمد و به سه پیکاره بر روی تلکس خبرگزاری‌های داخلی نشست و رسانه‌های آن سوی آبی و سلطنت طلبان متوهم و فریب خورده در تله و دام غرب افتاده هم آن را بازتاب و انعکاس دادند که بعضی‌ها نتوانند خودخواسته دست به انتشار وسیع آن زنند و به جو رسانه‌های غلط دامن زنند.

بعضاً از روی تیتربیک دست به انتقاد و قضاوت یک طرفه زنند که پس از جوابیه روزنامه آرمان امروز و پاسخگویی نویسنده نوشتار برای همگان و برای تئویر افکار عمومی جامعه مشخص شد که این قضیه در اثر ناهماهنگی شناختی از اصل نوشتار حادث شده است و نباید محل مناقشه و جدل و گنده‌های شبانه سولگرایان و خاسه و اصلاح‌طلبان قرار می‌گرفت که با شفاف سازی و پاسخگویی به موقع مدیرمسئول و نویسنده نوشتار پنجشنبه گذشته، همه چیز میرهن و آشکار شد و کسانی که به قول قانای شاعر شهیر بلند آوازه

### یادداشت

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین  
[www.mardomsalari.ir](http://www.mardomsalari.ir)  
روزنامه مردم‌سالاری  
[www.mardomsalari.ir/newspaper](http://www.mardomsalari.ir/newspaper)

مجموعه رسانه‌های مردم‌سالاری را  
در فضای مجازی دنبال کنید  
تازه‌ترین و موثقت‌ترین خبرها و تحلیل‌ها و گزارشها

اینستاگرام روزنامه مردم‌سالاری  
[mardomsalari\\_ir](https://www.instagram.com/mardomsalari_ir)